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Chambre 
des Représentants 

SESSION 1983-1984 

9 NOVEMBRE 1983 

Î 
PROJET DE LOI 

portant des dispositions fiscales et budgétaires 

AMENDEMENTS 
PRESENTES PAR LE GOUVERNEMENT 

Article l,bis (nouveau). 

Insérer un article lbis (nouveau) libellé comme suit: 
« Article lbis. - Un article 1 lbis, libellé comme suit, est inséré 

dans le même Code: 
» Art. 1 lbis. - Lorsqu'il s'agit de titres représentatifs d'em­ 

prunts dont les intérêts sont capitalisés ou de titres ne donnant 
pas lieu à un paiement périodique d'intérêt et qui ont été émis avec 
un escompte correspondant aux intérêts capitalisés jusqu'à l'éché­ 
ance du titre, les revenus visés à l'article 11 comprennent toute 
somme payée ou attribuée en sus du capital par le débiteur des 
revenus, lors du remboursement ou du rachat du titre, . que 
celui-ci ait lieu ou non à l'échéance conventionnellement fixée. » 

Art. 23. 

Remplacer le texte de cet article par ce qui suit : 
« L'article 170 du même Code, modifié par l'article 25 de la 

loi du 15 juillet 1976, est complété par l'alinéa suivant: 

» Il ne peut en aucun cas renoncer à la perception du précompte 
mobilier sur les revenus visés à l'article 11 bis. » 

Art. 24. 

Dans le texte de l'article 174, deuxième alinéa, supprimer le 
Jo. 
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AMENDEMENTEN 
VOORGESTELD DOOR DE REGERING 

Artikel lbis (nieuw). 

Een artikel tbis (nieuw) invoegen luidend als volgt: 
« Een artikel 11bis, luidend als volgt, wordt in hetzelfde Wet­ 

boek ingevoegd: 
» Art. 11 bis. - Wanneer het gaat om door effecten belichaam­ 

de leningen waarvan de interesten worden gekapitaliseerd of om 
effecten die geen aanleiding geven tot een periodieke uitbetaling 
van interest en die werden uitgegeven met een disconto dat 
overeenstemt met de tot op de vervaldag van het effect gekapitali­ 
seerde interesten, omvatten de in artikel 11 bedoelde inkomsten 
iedere som die door de schuldenaar van de inkomsten boven het 
kapitaal wordt toegekend bij de terugbetaling of de inkoop van . 
het effect, ongeacht of die al dan niet plaats heeft op de bij 
overeenkomst vastgestelde vervaldag. ;. 

Art. 23. 

De tekst van dit artikel vervangen door wat volgt : 
« Artikel 170 van hetzelfde Wetboek, gewijzigd hij artikel 25 

van de wet van 15 juli 1976, wordt aangevuld met het volgend 
lid: • · 

» In geen geval kan hij afzien van de inning van de .roerende 
voorheffing op de in artikel llbis bedoelde inkomsten. » 

. Art. 24. 

ln de tekst van artikel 174, tweede lid, liet 3° weglaten • 

Zie: 
758 (1983-1984): 
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Art. 25. 

Compléter cet article par ce qui s~;t: 
« 3° il est ajouté un deuxième alinéa libellé comme suit: 

» La déduction du précompte mobilier dans le chef des bénéficiai­ 
res de revenus visés à l'article 11bis, est limitée au montant dudit 
précompte qui se rapporte aux revenus proportionnellement 
afférents à la période de détention du titre ». 

Art. 36. 

Entre les mots « au cours » et les mots « de l'année suivante "• 
insérer les mots « du mois de janvier ». 

Art. 47. 

Apporter au § 1 cr les modifications suivàntes : 
a) remplacer, dans le 3°, les mots" les articles 15, 22, 24, 25 

et 34 » par les mots « les articles lbis, 15, 22, 24, 25 et 34 »; 

b) remplacer, dans le 4°, les mots « les articles 38, 39 et 41 
à 45 » par les mots « les articles 38, 39, 41, 44 et 45 »; 

c) remplacer, dans le 5°, les mots « l'article 40 » par les mots 
« les articles 40, 42 et 43 »; 
d) ajouter un 6° libellé comme suit : 
« 6° en ce qui concerne l'article 35, pour les exercices d'imposi­ 

tion 1985 et 1986 ». 

JUSTIFICATION 

Les amendements présentés par le Gouvernement tendent: 
1° à remplacer Ia nouvelle réglementation proposée à l'article 23 en matière de 

bons de capitalisation par un autre système, et ce en raison des problèmes 
administratifs et techniques d'adaptation rencontrés par les organismes financiers 
émetteurs. · 
Cc nouveau. système consiste: 
- à consacrer la pratique administrative actuelle selon laquelle les revenus des 

titres de l'espèce sont censés attribués lors du remboursement ou du rachat 
du titre par I' émetteur; 

:,_ à préciser que constitue un revenu mobilier imposable la somme allouée par 
l'émetteur en sus du capital, lors du remboursement ou du rachat, à quelque 
moment que ce soit (art. 1bis nouveau); · 
- à limiter l'imputation du précompte mobilier pour le bénéficiaire du revenu 

au prorata de la période pendant laquelle il a détenu Ic titre .Iart. 25); 

- à exclure teute possibilité · de renonciation à la perception du précompte 
mobilier sur les revenus de l'espèce (art. 23). 

Il s'ensuit que la réduction du précompte mobilier à 20% pour les revenus en 
cause afférents à la période antérieure au 1"' janvier 1984, initialement prévue 
à l'article 174, deuxième alinéa, 3°, C.I.R., tel qu'il est proposé à l'article 24 du 
projet, ne se justifie plus et doit être supprimée; 
2° à corriger certaines imperfections ou omissions du texte initial (art. 36 et 

47, S Ja, 4° à 6°, du projet). 

Le Vice-Premier Ministre et Ministre des Finances, 

W. DE CLEE.CQ. 

Art. 25. 

Dit artikel aanvullen met wat volgt : 
« 3° een als volgt luidend tweede lid wordt toegevoegd: 
» Het aftrekken van de roerende voorheffing ten name van de 

verkrijgers van de in artikel 11 bis bedoelde inkomsten, wordt 
beperkt tot de voorheffing op de inkomsten die evenredig betrek­ 
king hebben op de bezitsduur van het effect ». 

Art. 36. 

Tussen de woorden « tijdens » en de woorden « het volgende 
Jaar », de woorden « de maand januari van » invoegen. 

Art. 47. 

In § 1 de volgende wijzigingen aanbrengen : 
a) in het 3°, de woorden « de artikelen 15, 22, 24, 25 en 34 " 

vervangen door de woorden « de artikelen lbis, 15, 22, 24, 25 
en 34 »; 

b) in het 4°, de woorden « de artikelen 38, 39 en 41 tot 45 » 
vervangen door de woorden « de artikelen 38, 39, 41, 44 en 
45 »; 
c) in het 5°, de woorden « artikel 40 » vervangen door de 

woorden « de artikelen 40, 42 en 43 »; 
d) een als volgt luidend 6° toevoegen : 
« 6° met betrekking tot artikel 35, voor de aanslagjaren 1985 

en 1986 ». 

VERANTWOORDING 

De door· de Regering ingediende amendementen strekken ertoe : 
1 ° de in artikel 23. op het stuk van ·kapita'lisatiebons voorgestelde nieuwe 

regeling te vervangen door een nieuw stelsel, zulks ingevolge de administratieve 
en technische problemen van emitterende financiële instellingen. 

Het nieuwe stelsel bestaat crin: 
- de huidige administratieve praktijk te bevestigen volgens welke de inkomsten 

van dergelijke effecten worden geacht te zijn toegekend bij de terugbetaling 
of de inkoop van het effect door de emittent; 
- te preciseren dat een belastbaar inkomen is, de som die de-emittent, bij de 

terugbetaling of de inkoop, boven het kapitaal op enig tijdstip toekent (an. 
Ibis nieuw); · 

- de verrekening van de roerende voorheffing te beperken voor de verkrijger 
van het inkomen en zulks in verhouding tot de duur dat hij het effect in bezit 
had (art. 25); . . 

- iedere mogelijkheid tot verzaking aan de heffing van roerende voorheffing op 
dergelijke inkomsten uit te sluiten ( art. 23 ). 
Daaruit volgt dat de vermindering van de roerende voorheffing tot 20% voor 

dergelijke inkomsten met betrekking tot de periode vóór 1 januari 1984, zoals 
dat oorspronkelijk was gesteld in artikel 174, tweede lid, 3°, W.I.B. door artikel 
24 van het ontwerp, niet meer is verantwoord en moet worden opgeheven; 
2° bepaald onvolkomenheden of vergetelheden van de-originele tekst te verbete- 

ren (an. 36 en 47, S 1, 4° tot 6° van het ontwerp). ' 

De Vice-Eerste Minister en Minister van Financiën, 

W. DE CLERCQ. 


